

Số: /BC-SYT

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác thanh tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo;
phòng chống tham nhũng tháng 02

Phần I
CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra

1. Kết quả chung: 03 cuộc với 24 cơ sở

1.1. Thanh tra hành chính: Không

1.2. Thanh, kiểm tra chuyên ngành: 03 cuộc

Tổng số cơ sở được thanh, kiểm tra: 24

Tổng số cơ sở vi phạm: 01

Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 01

Tổng số tiền xử phạt: 6.000.000 đồng

2. Kết quả cụ thể

2.1 Các cuộc do Sở Y tế thực hiện: 02 cuộc

01 cuộc kiểm tra các cơ sở kinh doanh, hành nghề y, dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, trang thiết bị y tế, dịch vụ y tế dịp Tết 2020.

01 cuộc kiểm tra các cơ sở kinh doanh dược, trang thiết bị y tế, dụng cụ hóa chất nhằm ngăn chặn, phòng chống các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá đột biến, bất hợp lý gây mất ổn định.

Số cơ sở được kiểm tra: 05

Số cơ sở vi phạm: 0

Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 0

2.2 Các cuộc do đơn vị trực thuộc thực hiện: 01 cuộc

Số cơ sở được kiểm tra: 19

Số cơ sở vi phạm: 01

Số quyết định xử phạt vi phạm hành chính được ban hành: 01

Số tiền xử phạt: 6.000.000 đồng

3. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra

Việc triển khai các cuộc thanh, kiểm tra: Không

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh, kiểm tra

Tổng số văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác thanh tra mới được ban hành: 01
Văn bản

- Văn bản số 131/SYT-TTr ngày 04/02/2020 về việc tăng cường tuyên truyền và kiểm tra giám sát dịch nCoV.

Tổng số văn bản về công tác thanh tra được sửa đổi, bổ sung: Không

II. Đánh giá, nhận xét

Trong tháng 02, Thanh tra Sở Y tế hoàn thành nhiệm vụ 100% theo kế hoạch và nhiệm vụ đột xuất.

III. Phương hướng nhiệm vụ công tác thanh tra tiếp theo

Tổ chức thực hiện các cuộc thanh, kiểm tra theo Kế hoạch đã được phê duyệt; thực hiện thanh, kiểm tra đột xuất, các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra Bộ và lãnh đạo Sở.

Phần II

CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

1. Công tác tiếp công dân: 0 lượt

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: 0 đơn

3. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về KN, TC

a) Việc triển khai các cuộc thanh, kiểm tra: Không

4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Tổng số văn bản (tuyên truyền, hướng dẫn, chỉ đạo) về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo mới được ban hành: 01 Văn bản

- Thông báo số 07/TB-SYT ngày 14/01/2020 thông báo lịch tiếp công dân của Sở Y tế Lào Cai.

Số lớp tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo được tổ chức: không

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo thời gian tiếp theo

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về khiếu nại tố cáo.

Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân theo đúng quy định.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không

Phần III

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG

I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng

1. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

Ban hành Kế hoạch phòng chống tham nhũng số 09/KH-SYT ngày 13/01/2020.

Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng như: Hướng dẫn và tổ chức công khai minh bạch về tài sản, thu nhập; tài chính, ngân sách; đấu thầu, mua sắm vật tư, trang thiết bị y tế.

2. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng: Không

3. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra: Không

II. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng, dự báo tình hình tham nhũng

1. Mặt mạnh

Qua việc tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng đã nâng cao được nhận thức của lãnh đạo các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức về vai trò trách nhiệm và nhiệm vụ của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Hạn chế, tồn tại: Không

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Tăng cường tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hơn nữa ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, viên chức trong toàn ngành.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và chỉ đạo đơn vị tự kiểm tra nhằm phát hiện các tiêu cực mới phát sinh.

IV. Kiến nghị, đề xuất: Không

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng tháng 02 năm 2020 của Sở Y tế Lào Cai./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Thanh tra Bộ Y tế;
- Ban giám đốc Sở;
- Phòng KHTC;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Quốc Hương